Дело № 1-569/25

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Курган 11 июля 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Малахевич Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Демисинова А.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Жикина Р.Ю.,

при секретаре Зотеевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого Курганским городским судом Курганской области: 

12 марта 2019 г. по ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 

3 июня 2019 г. по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 8 августа 2023 г. по отбытии срока наказания;

6 июня 2025 г. за совершение девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы, отбытого срока не имеет,

обвиняемого в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

11 мая 2024 г. около 14 час. 35 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа: четыре бутылки шампуня стоимостью 436 руб. 28 коп. за бутылку, на общую сумму 1 745 руб. 12 коп., две бутылки бальзама стоимостью 330 руб. 20 коп. за бутылку, на общую сумму 660 руб. 40 коп., две бутылки шампуня стоимостью 330 руб. 20 коп. за бутылку, на общую сумму 660 руб. 40 коп., которые положил под резинку брюк, а также под куртку, надетых на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3 065 руб. 92 коп.

Он же, 12 сентября 2024 г. около 16 час. 43 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа, футболку белого цвета стоимостью 999 руб., футболку темно-коричневую стоимостью 999 руб., сложив их к себе в сумку, а также две темно-серых футболки стоимостью 999 руб. за каждую, на общую сумму 1 998 руб., которые положил в находящуюся при нем сумку, после чего места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3 996 руб. 

Он же, 12 сентября 2024 г. около 16 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа, бутылку спиртосодержащей продукции стоимостью 4 099 руб., которую положил в сумку, находящуюся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 4 099 руб.

Он же 15 сентября 2024 г. в период с 16 час. 42 мин. до 16 час. 43 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа, свитер р. S 46 стоимостью 2 599 руб., а также свитер р. М 48 стоимостью 2 599 руб., которые положил в находящуюся при нем сумку, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5 198 руб.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области от 22 мая 2024 г., вступившего в законную силу 2 июня 2024 г., в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. за каждое, 23 сентября 2024 г. около 8 час. 12 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа следующие товары: банку кофе стоимостью 999 руб. 99 коп., две банки кофе стоимостью 429 руб. 99 коп. за банку, на общую сумму 859 руб. 98 коп., которые положил под резинку штанов, а также во внутренние карманы куртки, надетых на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1 859 руб. 97 коп.

Он же, 28 сентября 2024 г. около 11 час. 27 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа, электробритву стоимостью 4 799 руб., которую положил в пакет, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 4 799 руб. 

Он же, 28 сентября 2024 г. около 12 час. 49 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа, два видеорегистратора стоимостью 5 199 руб. за штуку, на общую сумму 10 398 руб., которые положил в находящийся при нем пакет, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 10 398 руб. 

Он же, 29 сентября 2024 г. около 16 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа, умную колонку стоимостью 5 499 руб., которую положил в карман курки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5 499 руб.

Он же, 4 октября 2024 г. около 12 час.17 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа видеорегистратор стоимостью 12 599 руб., который положил в находящийся при нем пакет, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 12 599 руб. 

Он же, 5 октября 2024 г. около 13 час. 48 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа товары: игровой диск стоимостью 7 999 руб., видеорегистратор стоимостью 3 499 руб., которые сложил в сумку, находящуюся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 11 498 руб.

Он же, 7 октября 2024 г. около 11 час., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа товары: программный продукт стоимостью 4 299 руб., внешний АКБ QS-30 стоимостью 3 199 руб., которые положил в пакет, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7 498 руб. 

Он же 12 октября 2024 г. около 11 час. 40 мин, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа акустическую систему, с виртуальным ассистентом стоимостью 7 999 руб., которую положил в пакет, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7 999 руб. 

Он же, 26 октября 2024 г. около 15 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа бутылку алкогольной продукции стоимостью 6 999 руб. 99 коп., которую положил за ремень штанов, надетых на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 6 999 руб. 99 коп.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области от 22 мая 2024 г., вступившего в законную силу 2 июня 2024 г., в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. за каждое, 27 октября 2024 г. около 15 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа банку кофе стоимостью 1 099 руб., которую положил под надетую на него куртку, после чего с места совершения преступления беспрепятственно скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1 099 руб.

Он же 27 октября 2024 г. около 19 час. 1 мин, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа товары: три бутылки шампуня стоимостью 499 руб. 99 коп. за бутылку, на общую сумму 1 499 руб. 97 коп., одну бутылку шампуня стоимостью 369 руб. 99 коп., две бутылки масла стоимостью 649 руб. 99 коп. за бутылку, на общую сумму 1 299 руб.98 коп., которые проложил под надетую на него куртку, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3 169 руб. 94 коп.

Он же 28 октября 2024 г. около 20 час. 13 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа товары: две бутылки шампуня стоимостью 499 руб. 99 коп. за бутылку, на общую сумму 999 руб. 98 коп., две упаковки кофе стоимостью 479 руб. 99 коп. за упаковку на общую сумму 959 руб. 98 коп., бутылку шампуня 2 в 1 стоимостью 429 руб. 99 коп. и бутылку шампуня стоимостью 429 руб. 99 коп., которые сложил под куртку, надетую на него, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2 819 руб. 94 коп.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области от 22 мая 2024 г., вступившего в законную силу 2 июня 2024 г., в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. за квждое, 29 октября 2024 г. около 18 час. 19 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа товары: четыре упаковки сыра стоимостью 179 руб. 99 коп. за упаковку, на общую сумму 719 руб. 96 коп., четыре упаковки масла сливочного стоимостью 222 руб. 99 коп., за упаковку, на общую сумму 891 руб. 96 коп., которые сложил в карманы надетой на него куртки и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1 611 руб. 92 коп.

Он же 23 ноября 2024 г. около 11 час. 3 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа набор конфет в количестве восьми упаковок стоимостью 399 руб. 99 коп. за упаковку, на общую сумму 3 199 руб. 92 коп., которые положил за пояс надетых на нем брюк, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3 199 руб. 92 коп.

Он же 17 декабря 2024 г. около 13 час. 48 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа джемпер стоимостью 2 799 руб., который положил в находящуюся при нем сумку, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2 799 руб. 

Он же 18 декабря 2024 г. около 14 час. 56 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа джемпер стоимостью 2 799 руб. 00 коп., который положил в находящуюся при нем сумку, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2 799 руб. 00 коп.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области от 22 мая 2024 г., вступившего в законную силу 2 июня 2024 г., в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб.за каждое, 20 января 2025 г. около 12 час. 04 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв со стеллажа товары: бутылку шампуня стоимостью 499 руб. 99 коп., бутылку шампуня 3 в 1 стоимостью 299 руб. 99 коп., бутылку шампуня стоимостью 299 руб. 99 коп., бутылку спиртосодержащего напитка стоимостью 519 руб. 99 коп., которые положил в карманы штанов и куртки, надетых на нем, после чего и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1 619 руб. 96 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину в совершении преступлений, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, пояснив при этом, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, обвинение ему понятно, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Жикин Р.Ю. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Демисинов А.Ш. согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

От представителей потерпевших возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не поступило.

В судебном заседании установлено, что предъявленное подсудимому обвинение ему понятно, ФИО1 полностью согласился с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, указанное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, ФИО1 осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пришел к выводу о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого:

по семнадцати преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по четырем преступлениям по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому Губанову суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает его активное способствование их расследованию путем дачи подробных признательных показаний, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ неудовлетворительное состояние здоровья в связи с наличием хронического заболевания.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по каждому из преступлений является рецидив преступлений, с учетом судимости по приговору суда от 3 июня 2019 г.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные подсудимым преступления, а также суд не находит оснований для назначения наказания условно в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость.

При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, который характеризуется в целом удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, трудоспособен, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем заменяет подсудимому наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Гражданский иск, заявленный представителем ООО «

<

данные изъяты>» П. о взыскании с подсудимого 11 498 руб. в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба, суд считает обоснованным и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в размере ущерба установленного судом, поскольку похищенное имущество не возвращено и добровольно ущерб подсудимым ФИО1 не возмещен.

Гражданский иск, заявленный представителем ООО «

<

данные изъяты>» К. о взыскании с подсудимого 52 690 руб. в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба, суд считает частично обоснованным и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в размере ущерба установленного судом, а именно 48 792 руб., поскольку похищенное имущество не возвращено и добровольно ущерб подсудимым ФИО1 не возмещен.

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до постановления приговора Курганского городского суда Курганской области от 6 июня 2025 г., суд назначает подсудимому окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому из семнадцати преступлений по ч. 1 ст. 158 УК РФ – по 1 году лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 по каждому из семнадцати преступлений наказание в виде 1 года лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы;

по каждому из четырех преступлений по ст. 158.1 УК РФ – по 6 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 по каждому из четырех преступлений наказание в виде 6 месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ наказания с наказанием по приговору Курганского городского суда Курганской области от 6 июня 2025 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать в исправительный центр, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Курганской области).

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде принудительных работ исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 по 15 октября 2024 г., с 24 по 25 октября 2024 г., с 5 по 7 декабря 2024 г. зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде принудительных работ время содержания его под стражей по приговору от 6 июня 2025 г. в период с 28 по 30 января 2025 г. из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением – 11 498 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто восемь) руб. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением – 48792 (сорок восемь тысяч семьсот девяносто два) руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Е.В. Малахевич